

Số: 68 /KH-BCĐ

Đắk Lắk, ngày 30 tháng 03 năm 2012

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm năm 2012.

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 755
Ngày: 06/11/2012
ĐẾN
Chuyên:

Năm 2012 là năm thứ 2 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và kế hoạch 5 năm phát triển kinh tế - xã hội (2011 - 2015); Nghị quyết XV của Đảng bộ tỉnh. Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, thi công tác phòng, chống tội phạm giữ vai trò đặc biệt quan trọng trong việc giữ vững quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm trong tình hình mới thì việc chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới*" phải được tiến hành quyết liệt, thường xuyên nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu. Từ thực tế công tác phòng, chống tội phạm năm 2011, Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đắk Lắk xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2012 với những nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới*", nâng cao nhận thức của cán bộ, Đảng viên và quần chúng nhân dân trong phòng, chống tội phạm; đưa công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trở thành trách nhiệm, hành động cụ thể, thiết thực của mỗi cấp, mỗi ngành, cơ quan, đơn vị và của mỗi người dân, tạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTV rộng khắp từ cơ sở.

2. Kiểm chế sự gia tăng của tội phạm, làm giảm các loại tội phạm nghiêm trọng, trước mắt đấu tranh làm giảm một số loại tội phạm như: giết người do nguyên nhân xã hội, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, tội phạm xâm hại trẻ em. Phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao, các băng nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm hoạt động theo kiểu "*xã hội đen*", các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy, tội phạm về môi trường. Đấu tranh trấn áp kịp thời tội phạm tham nhũng, buôn lậu, tội phạm mua bán người, không để hình thành các băng, nhóm, tổ chức tội phạm hoạt động công khai, lộng hành thời gian dài, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

II. Những công tác trọng tâm

1. Tô chức kiểm điểm kết quả thực hiện công tác phòng chống tội phạm, đánh giá đúng tình hình tội phạm và trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thời gian qua từ đó tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”* theo Kế hoạch số 02/KH-TU ngày 2/12/2010 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 6948/KH-UBND ngày 31/12/2010 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW, coi đây là một nội dung công tác cấp bách, trọng tâm, thường xuyên của các ngành, các tổ chức đoàn thể nhân dân.

2. Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, Đảng viên và nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm theo nội dung và yêu cầu của Chỉ thị 48-CT/TW. Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; biểu dương, khen thưởng kịp thời những người có thành tích xuất sắc trong phòng chống tội phạm. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia và đặt nhiệm vụ phòng, chống tội phạm là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên cần thực hiện trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục lồng ghép thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư với cuộc vận động *“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”*, *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”*, *“Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới”*.

3. Thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc - Trưởng Ban chỉ đạo 138/CP tại Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị trong đó *“Xác định địa bàn trọng điểm để tập trung giải quyết dứt điểm, chuyển hóa địa bàn phức tạp về an ninh trật tự trở thành địa bàn không có tội phạm hoặc làm giảm đến mức thấp nhất, từ đó rút kinh nghiệm, nhân rộng”*.

4. Tăng cường xây dựng lực lượng chính quy, chuyên trách trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm ngày càng trong sạch, vững mạnh, có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng, giỏi về nghiệp vụ, vững về pháp luật được trang bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo để hoàn thành nhiệm vụ phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

5. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng; có sự chỉ đạo tập trung, thống nhất; nâng cao trách nhiệm trong tổ chức thực hiện của từng thành viên. Thành lập các đoàn liên ngành kiểm tra, khảo sát đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị ở các đơn vị, địa phương. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm.

6. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an ninh trật tự đặc biệt là ở cấp cơ sở, các địa bàn trọng điểm. Kiểm tra, rà soát lại các quy định và việc chấp hành các quy định về quản lý xã hội về an ninh trật tự; phát hiện và kiến nghị

khắc phục những sơ hở thiếu sót trong công tác này nhằm loại bỏ các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng; nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan chuyên trách trong phòng, chống tham nhũng. Thực hiện nghiêm quy định về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tình hình tội phạm phức tạp, kéo dài. Tăng cường công tác dự báo, nắm tình hình từ đó chủ động phòng ngừa không để xảy ra tình hình đột xuất, bất ngờ.

7. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa xã hội, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa nghiệp vụ của các đơn vị thuộc Công an và Quân đội nhân dân; đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng... chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra. Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh triệt phá các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu "xã hội đen", các loại tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm mua bán người, tội phạm buôn lậu, các loại tội phạm phi truyền thống, các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép các chất ma túy, triệt phá các tụ điểm ma túy phức tạp. Tiến hành điều tra, truy tố xét xử kịp thời, nghiêm minh, đúng người, đúng tội các vụ án tập trung chú ý của dư luận, các vụ án nghiêm trọng gây bức xúc trong quần chúng nhân dân. Tăng cường công tác dự báo, nắm tình hình tội phạm từ đó chủ động phòng ngừa, không để xảy ra tình huống bất ngờ, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

8. Mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế trong phòng, chống tội phạm; duy trì và nâng cao hiệu quả quan hệ hợp tác với tỉnh Mondulkiri – Campuchia trong đấu tranh phòng, chống tội phạm theo các thỏa thuận hợp tác đã ký kết.

III. Phân công trách nhiệm

1. **Công an tỉnh:** làm tốt chức năng thường trực, nòng cốt trong thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, chú ý các địa bàn, tuyến trọng điểm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ trong phòng ngừa phát hiện, điều tra, khám phá tội phạm, đặc biệt là tội phạm tham nhũng, tội phạm có tổ chức và tội phạm về ma túy.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới"; Chỉ thị số 48-CT/TW về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; đề xuất kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở các sở, ban ngành, đoàn thể, các huyện, thị xã, thành phố.

2. **Bộ chỉ huy quân sự tỉnh:** Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định 77/2010/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng. Triển khai các đề án của Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, tội phạm mua bán người.

3. Bộ đội biên phòng tỉnh: chủ trì phối hợp với lực lượng Công an, Hải quan và chính quyền địa phương tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng chống tội phạm và ma túy khu vực biên giới. Tiếp tục triển khai Quy chế số 4075/QCPH/CSPCTP-BĐBP ngày 21/10/2010 về phối hợp giữa Tổng cục Cảnh sát phòng chống tội phạm và Bộ tư lệnh Bộ đội biên phòng trong đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch: đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng nhằm cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, định hướng dư luận lên án những hành vi vi phạm pháp luật; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; phản ánh trung thực nhiệm vụ chính trị của đất nước, đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước, đẩy mạnh tuyên truyền đấu tranh chống tiêu cực và tham nhũng, biểu dương khen ngợi các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm.

5. Sở Tư pháp: phối hợp với Công an tỉnh và các sở ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm mua bán người.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: đẩy mạnh thực hiện Thông tư liên tịch số 34/TTLT-BGDĐT-BCA ngày 20/11/2009 về công tác bảo vệ an ninh trật tự trong trường học, cơ sở giáo dục. Phối hợp với lực lượng Công an trong việc quản lý học sinh, sinh viên có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội; đẩy mạnh công tác phòng chống ma túy trong trường học; quản lý học sinh, sinh viên, giáo viên trong trường học không để tội phạm lôi kéo phạm tội hoặc tệ nạn ma túy; xây dựng nhà trường không có ma túy. Thường xuyên phối hợp làm tốt công tác giáo dục học sinh, sinh viên ở cả 3 môi trường: Gia đình, nhà trường và xã hội.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: nghiên cứu cân đối ngân sách để tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí theo hướng ưu tiên cho công tác phòng, chống tội phạm nhằm đảm bảo cho việc thực hiện có hiệu quả Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm của tỉnh.

8. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, tỉnh đoàn thanh niên, Hội nông dân tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Hội cựu chiến binh tỉnh,... căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tổ chức tốt các hoạt động phòng chống tội phạm, tập trung vào tuyên truyền, giáo dục phòng chống tội phạm trong hội viên, đoàn viên, học sinh. Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện có hiệu quả các chương trình hành động, nghị quyết liên tịch đã ký kết về phòng, chống tội phạm. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho cán bộ, hội viên, quần chúng nhân dân về công tác phòng chống tội phạm; xây dựng các mô hình tự quản về an ninh trật tự ở các cấp. Duy trì và củng cố các hình thức hoạt động thu hút cán bộ, hội viên tham gia phòng chống tội phạm.

9. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh chỉ đạo và xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án do Cơ quan điều tra các cấp chuyển, đặc biệt là các vụ án trọng điểm tập trung sự chú ý của dư luận, công luận.

Tăng cường phối hợp với Cơ quan điều tra trong việc xác lập án điểm, án rút gọn, tổ chức các phiên xét xử lưu động tại nơi xảy ra vụ án nhằm phát huy tác dụng tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân.

10. Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo: có trách nhiệm chỉ đạo toàn bộ công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, thực hiện Chỉ thị 21, 48-CT/TW của Bộ Chính trị, gắn liền với việc thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên của năm 2012 trong chức năng hoạt động quản lý của ngành mình; duy trì chế độ thông tin báo cáo, phối hợp chỉ đạo theo quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo toàn bộ công tác phòng chống tội phạm thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị tại địa phương. Căn cứ tình hình thực tế và các nội dung chỉ đạo trong kế hoạch của tỉnh để xây dựng kế hoạch thực hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ trách nhiệm được phân công tại Kế hoạch số 6948/KH-UBND ngày 31/12/2010 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị và những yêu cầu, nội dung của kế hoạch này để xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể.

2. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh sẽ tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm tại một số sở, ngành và các huyện, thị xã, thành phố. Các sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng chương trình kiểm tra, hướng dẫn thực hiện; kịp thời phát hiện và điều chỉnh những biểu hiện không đúng; nhân rộng cách làm hay; kịp thời biểu dương, khen thưởng những mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng chống tội phạm.

3. Giao cho Công an tỉnh - cơ quan thường trực phòng chống tội phạm của tỉnh giúp Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này và thường xuyên báo cáo kết quả, tham mưu, đề xuất về Trưởng Ban chỉ đạo và UBND để kịp thời chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. /-/-

Nơi nhận:

- BCD 138/CP;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; để báo cáo
- Chủ tịch UBND tỉnh; để cáo
- Trưởng, Phó BCD; để chỉ đạo
- Các thành viên BCD;
- Các sở, ngành; để thực hiện
- UBND các huyện, TX, TP; để thực hiện
- CA các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, NC, CAT(PV11).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Hiếu